
COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON POTERI DI GIUNTA COMUNALE

N. 2018 - 28
Data 02-10-2018

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER
L'EROGAZIONE A PERSONE DI CONTRIBUTI IN
MATERIA DI ASSISTENZA. MODIFICA.

L’anno duemiladiciotto , il giorno due del mese di Ottobre , alle ore 12:00 nella Sala delle adunanze
della sede comunale, Il Commissario Straordinario dott. Luigi Palmieri  nominato con decreto del
Presidente della Repubblica del 20/07/2018 con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Erika
Liguori.
.
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggettoindicato.
Avvalendosi dei poteri spettanti per legge adotta il provvedimento che segue:
Oggetto: Regolamento Comunale per l’erogazione a persone di contributi in materia di assistenza.
Modifica.
Visto il Regolamento Comunale per l’erogazione a persone di contributi in materia di assistenza da
ultimo modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 13.04.2017;
Richiamati:
l’art. 12 della Legge n. 241/90 che prevede che la concessione di contributi e l’attribuzione di vantaggi
economici a persone ed enti pubblici e privati sia subordinata alla predeterminazione ed alla
pubblicazione da parte delle amministrazioni procedenti dei criteri e delle modalità cui le stesse
amministrazioni devono attenersi;
l’art. 1 comma 16 della legge n. 190/2012 recante disposizioni per la prevenzione e repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione, che individua la concessione di
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari a persone ed enti pubblici e privati come attività a
maggior rischio corruzione;
Ritenuto pertanto di modificare il regolamento vigente nell’ente in attuazione della normativa sopra
richiamata;
Ritenuto opportuno abrogare l’art. 9 rubricato “Fondo di emergenza” in quanto costituisce una deroga
alle norme del regolamento senza sufficienti garanzie procedurali di trasparenza;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 reso dal
Responsabile del Servizio competente;

DELIBERA
Di approvare il Regolamento Comunale per l’erogazione a persone di contributi in materia di
assistenza, così come modificato e allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, data l’urgenza di avere dei criteri
trasparenti per l’erogazione di benefici economici.
 
 



 
 
 
 
 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N°
267
Oggetto: Regolamento Comunale per l’erogazione a persone di contributi in
materia di assistenza. Modifica.

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

X Parere favorevole

  Parere sfavorevole

  Parere non dovuto

Carinaro, lì  02.10.2018

    Il Responsabile del
Servizio

 
  Dr. Salvatore Fattore

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

X Parere favorevole

  Parere sfavorevole

 Parere non dovuto

 

Carinaro, lì   02.10.2018 Il Responsabile del
Servizio

  Dr. Salvatore Fattore

 

COMUNE DI CARINARO
(Provincia di Caserta)

 
ART. 1- OGGETTO DEL REGOLAMENTO



Il presente Regolamento disciplina l’accesso e l’erogazione degli interventi e dei servizi sociali del
Comune di Carinaro a favore di persone o nuclei familiari iscritti nei registri dell’Anagrafe di Carinaro
o di cittadini stranieri, nei termini previsti dalla legge, in condizioni di temporaneo o permanente
disagio socio-economico.  

ART. 2- PRINCIPI

1.In attuazione delle norme di legge e statutarie, l’Ente si impegna a garantire, nei limiti delle risorse
disponibili, interventi economici finalizzati alla prevenzione e/o rimozione di situazioni di povertà ed
emarginazione e/o di disagio permanente o momentaneo dovuto all’insufficienza delle risorse
economiche.  
L’’erogazione di sussidi straordinari in forma monetaria a soggetti privati vengono concessi
unicamente in relazione a stati di bisogno con tangibile evidenza solo ed esclusivamente al verificarsi
delle condizioni elencate nel successivo art.3.
L’erogazione di sussidi ordinari in forma monetaria a soggetti privati vengono concessi unicamente in
relazione a stati di bisogno con tangibile evidenza solo ed esclusivamente al verificarsi delle condizioni
elencate nel successivo art.3 Bis
 
Art.3 – CONCESSIONI  STRAORDINARIE
Le concessioni di sussidi economici straordinari sono erogate “una tantum”, unicamente per far fronte
a situazioni eccezionali di comprovata necessità, nel limite massimo di euro 1.000,00 all’anno per
nucleo familiare, al verificarsi dei seguenti eventi:
 

a)     interventi chirurgici quali trapianti , neoplasie o altre patologie complesse debitamente
certificate da una struttura ospedaliera pubblica;

 
b)decesso di un componente del nucleo familiare risultante unico percettore di reddito e dimostrata la
reale indigenza del nucleo stesso;
 
Art. 3 bis – CONCESSIONI  ORDINARIE IN FORMA  MONETARIA
Le concessioni di sussidi economici ordinari ad integrazione del reddito, per far fronte a situazioni
eccezionali di comprovata necessità, al verificarsi dei seguenti eventi:
 

a)casi di accertata gravità socio-economica
 

sono erogate mediante bando pubblico approvato con atto di Giunta Comunale, detto atto dovrà
contenere:
- i requisiti generali di ammissione;
-i criteri per la formazione della graduatoria;
- l’individuazione dei motivi di esclusione(beneficiari di altre prestazioni sociali di sostegno al
reddito)
nel bando non possono essere previsti parametri diversi da quelli indicati nel presente regolamento
relativamente alla soglia massima del reddito ISEE ed il limite di € 1.200.00 (milleduecento/00) per
nucleo familiare all’anno in forma monetaria ed il limite di €. 1.000,00 per nucleo familiare all’ anno
sotto forma di servizi.
 
Per gli scopi di cui ai presenti articoli, l’Amministrazione Comunale annualmente destina uno
stanziamento pari al 80% delle somme stanziate in Bilancio per le finalità assistenziali.
 
Il Comune eroga gli interventi in forma monetaria nei limiti delle proprie disponibilità finanziarie a ciò
destinate e con limite di € 1.200.00 (milleduecento/00) per nucleo familiare all’anno.
 
Art. 4  CONCESSIONI  ORDINARIE SOTTO FORMA  DI  SERVIZI
L’Amministrazione promuove anche attività o iniziativa di tipo solidaristico e socio assistenziale sotto
forma di fornitura di servizi:
a) esenzione o riduzione nel pagamento di tariffe per l’utilizzazione del servizio di mensa scolastica,
scuolabus, fornitura di pasti a domicilio, acquisto straordinario di farmaci non mutuabili, acquisto di
beni di prima necessità, frequenza di bambini in campus estivi, etc erogati dall’Amministrazione
Comunale;
b) erogazione di servizi diversi anche con l’ausilio delle associazioni, enti o soggetti economici diversi



operanti sul territorio, sulla base di apposite convenzioni.
 
Per gli scopi di cui al presente articolo, l’Amministrazione annualmente destina uno stanziamento
pari al 20%degli interventi previsti per finalità assistenziale.
 
Il Comune eroga gli interventi sotto forma di servizi nei limiti delle proprie disponibilità finanziarie a
ciò destinate e con limite di € 1.000,00 (mille/00) per nucleo familiare all’anno.
 
Le concessione di contributi economici in forma monetaria e sotto forma di servizi sono cumulabili.
 
Art. 5 – SOGGETTI BENEFICIARI
1.Hanno diritto all'assistenza economica di cui agli artt. 3 e 3bis i cittadini residenti nel Comune di
Carinaro da almeno 18 mesi che si trovano in particolare stato di disagio derivante da inadeguatezza del
reddito rispetto al fabbisogno del nucleo familiare, con un reddito I.S.E.E., ai sensi del D.Lgs n.
109/1998, modificato dal D.Lgs n. 130/2000, riferito all’anno precedente, non superiore a euro
3.000,00 e non possedere auto e/o motocicli intestati nell’anno di riferimento. In caso di reddito
I.S.E.E. superiore all’importo fissato, l’istanza verrà accolta qualora si dichiari il sopraggiungere, nel
corso dell’anno solare, di una situazione contingente e imprevista (perdita di lavoro, morte del capo
famiglia, …), che ha prodotto un abbassamento della situazione reddituale, non corrispondente,
pertanto, al reddito I.S.E.E. dell’anno precedente presentato in allegato alla richiesta.
2. Nell’erogazione dell’intervento sarà data priorità alle famiglie con minori e agli anziani ultra65enni
soli e senza rete parentale.
Art. 6 - DEFINIZIONE DELLO STATO DI BISOGNO
1. Lo stato di bisogno è determinato dalla sussistenza di almeno due dei seguenti elementi:
a) insufficienza del reddito familiare per rispondere alle esigenze minime vitali di tutti i suoi
componenti ed in mancanza delle persone tenute a provvedere, secondo l'art. 433 del Codice Civile, o
che di fatto non vi provvedono;
b) incapacità totale o parziale di un soggetto che vive da solo a provvedere autonomamente a sé stesso;
c) grave difficoltà per una famiglia ad assicurare l'assistenza necessaria ad uno, o più, dei propri 
componenti;
d) esistenza di circostanze anche al di fuori dei casi sopraccitati, a causa delle quali, singoli o famiglie,
siano esposti a rischi di emarginazione.
 
Art. 7 – MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE
1.   I cittadini, residenti nel Comune di Carinaro, che intendono ottenere l’’erogazione di sussidi
economici straordinari devono presentare istanza in carta semplice o su apposito modulo predisposto
dal Settore Servizi Sociali, corredata dalla certificazione I.S.E.E. (indicatore situazione economica
equivalente) riferita all’anno precedente e da copia del documento di riconoscimento. Possono allegare
all’istanza eventuale dichiarazione di una situazione contingente e imprevista (disoccupazione, morte
del capo famiglia, …), che ha prodotto un abbassamento della situazione reddituale, non corrispondente
al reddito I.S.E.E. dell’anno precedente.

2.L’istanza può essere presentata per un numero massimo di due volte all'anno.
3. i cittadini residenti nel comune di Carinaro che intendono ottenere l’erogazione di sussidi economici
ordinari devono presentare istanza in carta semplice o su apposito modulo predisposto dal Settore
Servizi Sociali, corredata dalla certificazione I.S.E.E. (indicatore situazione economica equivalente) 
nei modi e termini stabiliti dal Bando.
Art. 8 – VALUTAZIONE DELL’ISTANZA
1. L’Assistente Sociale, previo appuntamento, per le richieste di erogazione di sussidi economici
straordinari, predispone l’indagine socio ambientale e familiare attraverso il colloquio, la visita
domiciliare e ulteriori approfondimenti, per accertare l’effettivo stato di indigenza e la natura del
bisogno.
2. Nel caso in cui emergono dubbi sulla situazione socio-economica dichiarata dal richiedente, si
procederà ad accertamenti diretti anche tramite l’accesso informatico con gli Uffici competenti
(Agenzia delle Entrate - INPS - Conservatoria Registri immobiliari - Tributaria - Centro per l’impiego -
Prefettura - C.C.I.A.A.- A.S.L. - P.R.A. , ecc.).



3. Al termine dell’istruttoria, l’Assistente Sociale stila una relazione in cui evidenzia le condizioni
socio-economiche e ambientali del nucleo familiare e presenta al Responsabile del Settore Servizi
Sociali la proposta di intervento. Nel caso in cui l’assistente sociale ravvisa un bisogno di aiuto più
complesso, procede alla presa in carico del soggetto avviando un progetto assistenziale
individualizzato.
4.Il Responsabile del Settore Servizi Sociali, prendendo atto della proposta assistenziale, della gravità
del caso e della disponibilità finanziaria dell’Ente trasmette la proposta alla G.M. per i conseguenti
provvedimenti deliberativi.
La concessione dei benefici o il suo diniego sono disposti con Delibera di Giunta Comunale.
 
5. le richieste di erogazione di sussidi economici ordinari saranno valutate dall’ufficio servizi sociali
che provvederà alla stesura della graduatoria e alla trasmissione al Responsabile dell’ area Affari
generali per gli adempimenti consequenziali.
 
Art. 9 - RINVIO ALLE LEGGI E REGOLAMENTI
1.Per quanto non espressamente disciplinato nel presente Regolamento, si fa rinvio alle leggi e
regolamenti in materia.
Art. 10 - ENTRATA IN VIGORE
1.Il presente Regolamento entrerà in vigore il sedicesimo giorno successivo alla sua affissione all’albo
pretorio comunale ed annulla ogni altra disposizione regolamentare  precedente.
 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   RESP. AREA AMMINISTRATIVA

PROPOSTA N. 234 DEL 02-10-2018
 
 

DELIBERA DI COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON POTERI DI GIUNTA COMUNALE

 
N. 28    DEL  02-10-2018

 
 

Oggetto:REGOLAMENTO COMUNALE PER L'EROGAZIONE A PERSONE DI
CONTRIBUTI IN MATERIA DI ASSISTENZA. MODIFICA.
 

Letto, confermato e sottoscritto
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.Luigi Palmieri Dott.ssa Erika Liguori
x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato



dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.


